
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia di Cagliari

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 20
Del  08-03-2013

integrazione del piano degli obiettivi di performance per l'anno
2012

 L’anno  duemilatredici addì  otto   del mese di marzo  alle ore 12:30 nella SEDE
COMUNALE, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei
Signori:

ANNI STEFANO Sindaco P
CAPPAI PAOLO Vice Sindaco P
ATZENI LUIGI Assesore P
CHERCHI GIANFRANCO Assessore A
ZONCA STEFANO Assessore P

risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  Dott. MATTEO MUNTONI il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che
con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 22/05/2012 veniva approvato il Bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario 2012;

con delibera di Giunta comunale n. 46 del 31/05/2012 veniva approvato il Piano esecutivo di
Gestione per l’esercizio finanziario 2012;

con delibera di Giunta comunale n. 76/2011 l’amministrazione prendeva atto della precedente
deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Unione dei Comuni del Basso
Campidano, verbale del 21/09/2011, con la quale è stato adottato il Sistema di Valutazione e
Misurazione della Performance delle posizioni organizzative e dei dipendenti;

con delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Unione dei Comuni del Basso Campidano
n. 11 del 23/15/2012 venivano impartiti nuovi indirizzi al Nucleo di Valutazione al fine di
proporre agli organi esecutivi di ciascun Comune, quale variabile e indicatore per la valutazione delle
competenze professionali dei Responsabili di Unità Organizzativa, la “Capacità di integrazione con
l'Unione dei Comuni del Basso Campidano e l'effettivo apporto prestato per la gestione in forma
associata delle funzioni e dei servizi ”.

con delibera di Giunta comunale n. 71 del 15/11/2012 sono stati approvati gli obiettivi di
performance individuale di ciascun responsabile di servizio, ma per mero errore materiale non
erano stati determinati gli obiettivi di performance organizzativa;

con Verbale n. 2 del 21/02/2013 il Nucleo di Valutazione ha comunicato al Sindaco che gli
obiettivi di performance organizzativa non erano stati determinati e che pertanto al fine di
evitare la decurtazione della retribuzione di risultato e di produttività del personale dipendente
l’Amministrazione avrebbe dovuto quanto prima definire l’ambito di misurazione della
performance organizzativa.

Dato atto che

l’attivazione di un ciclo delle performance è finalizzata alla valorizzazione del merito e al
conseguente riconoscimento di meccanismi premiali al Segretario comunale, ai Responsabili
d’Area ed ai dipendenti;

nel Piano delle Performance e degli Obiettivi, vanno evidenziati, oltre agli obiettivi di
mantenimento delle attività ordinarie principali, rilevanti e pertinenti rispetto ai bisogni della
collettività, anche e soprattutto quelli tesi a determinare un significativo miglioramento della
qualità dei servizi erogati;

la pesatura attribuita a ciascuno degli obiettivi è improntata a criteri di congruità in relazione
alle attività che il loro perseguimento presuppone;

Considerato che

il sistema premiante e del personale dei livelli dipendente funzionalmente dal Responsabile di
Unità Organizzativa e degli stessi Responsabili prevede una ripartizione del fondo di
produttività in due distinti “istituti”: a) Salario accessorio collegato alla performance
individuale. A tale istituto è destinata la quota del 80% dell’intero fondo destinato alla

DELIBERA DI GIUNTA n.20 del 08-03-2013 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



produttività; b) Salario accessorio collegato alla performance  organizzativa, al quale è
destinata la quota del 20% dell’intero fondo destinato alla produttività;

è necessario per l’anno 2012 definire la performance organizzativa per ciascun obiettivo e che
in via transitoria saranno distribuiti per tutte le Aree dei questionari con la funzione di
verificare la customer satisfaction da distribuire alla propria utenza per la soddisfazione delle
attività del 2012;

il questionario distribuito all’utenza e somministrato sia dal personale dei livelli che dai
singoli Responsabili di servizio è suddiviso in tre sezione di soddisfazione: alto, medio, basso;

a seguito dell’analisi dei risultati conseguiti, la performance organizzativa, sia per il personale
dei livelli che per i Responsabili di servizio, è considerata pienamente raggiunta se il livello di
soddisfazione dell’utenza corrispondente alla sezione“medio” sarà almeno pari al 60%.

VISTI

gli indirizzi deliberati dalla Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle
Amministrazioni pubbliche (CIVIT) in materia di ciclo delle performance;

il D.Lgs. 267/2000, testo unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali;

il D.Lgs. 165/2001, testo unico delle leggi sul pubblico impiego;

il D.Lgs. 150/2009;

il Bilancio di previsione 2012;

il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

lo Statuto dell’Ente;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Servizio in merito alla regolarità
tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

il Verbale n. 2 del 21/02/2013 del Nucleo di Valutazione

CON VOTAZIONE UNANIME

DELIBERA

di integrare la performance organizzativa per l’anno 2012 del personale dei livelli e1.
dei Responsabili di servizio attraverso la somministrazione dei questionari di customer
satisfaction (Allegato A);

di stabilire che la rilevazione del grado di soddisfazione dovrà avvenire da parte di2.
ogni dipendente a da parte di ogni responsabile di servizio con riferimento alle attività
del 2012;

di dare atto che la soddisfazione dell’utenza è considerata pienamente raggiunta se il3.
livello di soddisfazione è corrispondente alla sezione“medio” sarà almeno pari al 60%;

con separata votazione unanime la presente deliberazione e’ dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.20 del 08-03-2013 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' Contabile  in merito alla proposta di cui alla
presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  PAOLA PITZALIS

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita'  tecnica  in merito alla proposta di cui alla
presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dott. MATTEO MUNTONI

DELIBERA DI GIUNTA n.20 del 08-03-2013 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



F.to Dott. MATTEO MUNTONI

_____________________________

Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 71 del Registro Pubblicazioni

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line nel sito del  Comune per 15
giorni consecutivi dal 11-03-2013 al 26-03-2013 contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari
ai sensi del D.Lsg. n. 267/2000

Nuraminis , lì 11-03-2013

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 08-03-2013
per intervenuta dichiarazione di immediata esecutività

Copia conforme all’originale.

Nuraminis, 11-03-2013

IL FUNZIONARIO INCARICATO

Letto, confermato e sottoscritto
Il Sindaco

F.to Sig. STEFANO ANNI

_____________________________

IL Segretario Comunale

F.to Dott. MATTEO MUNTONI

F.to Dott. MATTEO MUNTONI

DELIBERA DI GIUNTA n.20 del 08-03-2013 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5

IL Segretario Comunale


